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Kako hrani Učitelj
Sprovod. Majka ćupa kocu od kalo- 

stL Iznose Joj jedinca. Tek mu je si
ri i la samo svojim vlastitim mlijekom. 
> jepo je napredovao. Cim mu je pru
žala neoprezna drugu hranu, razboli se. 
I umre. Eno ga nose na vječni počinak. 
Klonulo Je tijelo, kojega je majka hra
nila za samostalni zemaljski iivok 
Premda ga je sama njegovala i gojila. 
I dijete se nije otimalo toj brizi.

I naga duša treba hranu. I nju hrani 
nag Učitelj svojom hranom, svojim vla- 
iitim tijelom I krvlju. Presvetom Euha- 

tistijom. I dok se povjeravamo toj Nje
govoj brizi, nikada nam ne će ta hrana 
iskoditl. Nego ćemo po njoj rasti i 
ačati se. Ona će nam osigurati vječni 
ivot. Ona će nas pobožanstveniti. To

lika je njezina moć i takav način hra- 
.ienja.

Po svetom Krstu smo jedna zajednica 
- Kristom. Onako kao što je loza sa 
svojim čekotom. »Ja sam čokot, vi loze, 
koji ostane u meni i ja u njemu, on 
! ida mnogi rod, jer bez mene ne mo
žete ništa učiniti. Tko ne ostane 'u meni, 
i, bacit će se napolje kao loza 1 osušk 
cc se, i skupit će je i u oganj baciti i 
S rjet će« (Iv. 15, 3—7).

Mladice Iz čokota dobivaju životni sok 
j tako iz njega rastu i s njim su jedno, 
l iko su i vjernici s Kristom jedno, iz 
Njega živu i rastu. Hranom presvete 
1 uharistije se to jedinstvo, taj život i 
nastavlja, bivstveno nadoziđuje 1 oživ
ljava do najveće potpunosti. Po sv. Eu
haristiji se najtješnije združujemo i uje
dinjujemo i među sobom 1 8 Kristom u 
jedno tajanstveno Njegovo tijelo. Kako 
lijepo govore o tom toliki sveci Božji!

Sv. Franjo Saleški kaže: »Spasitelj se 
iz ljubavi prema nama pretvorio u hra
nu, da prodre u naše duše i da se sje
dini sa srcem svojih vjernika.«

Sv. Ivan Zlatousti veli: »Onaj veliki 
Gospodin, u čije se lioe ne usuđuju ni 
Hti Anđeli pogledati, On se združuje 
s nama, a mi se združujemo s Njime, 
da tako postanemo • Njime na neki na- 
čin jedno tijelo I jedna duža.«

I onda nastavIX pa govori: »Naše se 
mlohavo tijelo tako združuje s presve
tim tijelom Isusa Krista da od dvaju 
n utaje samo jedno tijelo. Pomislite čo- 
'kka, koji nema glave, pa mu se pri-

>da glava na truplo, te s tom glavom 
Postane potpuno savršeno i pravo tijelo. 
Iako i mi, kad se u sv. Pričesti kao 

’ đovl združimo sa svojom glavom Spa
siteljem, od dva tijela postajemo samo 
i dno tijelo.«

Sv. Clrll Aleksandrijskl to združenje 
s Kristom još bolje 1 zornije predočuje 
' vako: »Uzmimo komadić voska 1 pri- 
taknemo k fratri tako, da se počne ta

liti. Onda uzmimo drugi komadić voska, 
Ml se također neka rastali na vatri, pa 
* naka zajedno pomiješaju. Tko će

moći tada razlučiti jedan od drugoga? 
Tko će to moći rastaviti? Tako 1 Krist, 
kad uđe u nutrlnjn naše duše, pomiješa 
se naše tijelo s Njegovim preslavnlm 
tijelom 1 postanu, na neki način, jedno 
te teto tijelo.«

Ovako dakle opisuju sveci velike 
učinke i milosti, koje postizavamo ovom 
nebeskom Hranom. Zato naa Učitelj 
poziva na to blagovanje. I obećava vječ
nu nagradu: »Tko blaguje moje tijelo i 
pije moju krv, ostaje u meni i ja u nje
mu ... Tko jede ovaj kruh, živjet će 
uvijeke« (Iv. 6, 56—59). Dapače 1 prijeti 
onima, koji se tom hranom ne hrane: 
»Zaista, zaista Vam kažem: Ako ne je
dete tijela Sina čovječjega I ne pijete 
krvi njegove, nemate života u »ebl« (Iv. 
6, 53).

Spasitelj toliko živo želi, da Ga pri
mamo 1 s Njim se sjedinjujemo u pre
svetoj Euharistiju Ali On je vidio vćč 
onda, a gledao je to i u budućnosti, 
kako će mnogi izbjegavati ovu božan
sku gozbu Izgovarat će se, kako ono 
reče u priči, raznim zemaljskim izgovo
rima i obzirima. Zaposl- njima I slu
žbom. Posjedima 1 obiteljskim brigama.

SVETA MISA
Čitao sam zanimivi opis putovanja 

neke karavane. Putovala je već viže 
dana pješčanom pustinjom. Ovakovo 
putovanje veoma je opasno. Bez vještog 
vodiča putnici obično nastradaju. Za
liha pitke vode već je pri kraju. Put
nici sve uzrujani.il 1 neustrnljivijl.

Na jednom nedaleko opaze krasne 
palme i bujno zelenilo. Svi se obrado
vali misleći, da je to oaza t j. mjesto 
odmarališta, gdje ima hladovine i stu
dene vode. Svi su putnici htjeli da 
skrenu prema tom kraju. Vodič se me
đutim odlučno usprotivio rekavši lm: 
»Ne, ljudi! To nije oaza, to je varka!« 
— Fata morgana — prirodna pojava, 
t. j. samo slika neke udaljene oaze. I 
vodič je mogao jedva jedvice zadržati 
putnika na pravom putu Vrućina je 
žarila sve jače, postalo je nesnosno.

Nisu dugo putovali, kad su opet ugle
dali ns jednoj strani još jasnije zeleno 
drveće, a nekima se pričinilo, da čuju 
šum bistroga vrela. Misleći da je to

MOLITVE ZA MIR. — Sveti Otac 
u svakoj prilici poziva katolički svijet 
na molitvu za uspostavu pravednog 1 
trajnog mira u svijetu. Katolici svih kra
jeva svijeta, svijesnl velikih materijaL 
nih 1 moralnih šteta, koje su prouzro
čila zadnja dva svijetska rata, rado se 
odazivaju pozivu Svetog Oca, i može 
se reći, da nema na svijetu nikoga, tko 
bi više radio za uspostavu pravoga mi
ra od Katoličke Cricve. Koliko je po
trebno, da molimo ra mir i da radimo 
za mir, najbolje nam govore brojke o 
žrtvama, koje je prouzrokovao zadnji 
strašni svljetski rat Francuski časopis 
»Revue Internationale de Science diplo- 
matique« donosi Izvještaj, prema kojem 
je za vrijeme prošloga rata poginulo 
na frontama 32,000.000 ljudi. Od bombar
diranja iz zraka poginulo je 15 do 20 mi
lijuna ljudi. U koncetractonim logori
ma je bilo na razne načine ubijeno 26

Pa će se poradi loga razbježati ulicama 
i trgovima, putevima j zaselcJma. Zaklo- 
nii će se među ograde i plotove. A zane- 
marit će gozbu Njegovu, koju je pripra
vio. A On će poslati glasnike, da pozovu 
siromahe i sakate, slijepe i hrome, neka 
dođu barem oni, da Mu se napuni kuća. 
I onda veli: »Kažem Vam. da nijedan 
od onih, koji su bili pozvani, ne će oi^s- 
sitl moje večere«, t, j„ koji se nisu oda
zvali, ne će imati života vječnoga u 
Kraljevstvu nebeskom (Luka 14, 16—24).

Prvi su kršćani pravo razumjeli poziv 
UčHeijev. Zato: »svi su oni bili jedno
dušno postojani u molitvi i lomljenju 
hljeba, (svetoj Pričesti), sa ženama i 
s Marijom, Majkom Isusovom« (Dj. 1, 
14; 2, 42).

A Marija kao Majka Isusova, ujedno 
je l Majka Njegova tajanstvena tijela, 
svele Crkve, kojoj je Isus glava. Nje
zino se materinstvo i zaštita, to više 
proteže na svakoga vjernika kao člana 
tajanstvenoga tijela Isusova, što se če
šće i uže združuje i sjedinjuje s Njezi
nim Sinom u presvetoj Euharistiji.

Tako eto hrani 1 nagrađuje Učitelj 
svoje vjernike.

doista oaza, putnici su pomamno skre
nuli s puta ravno prema zamimnoj po
javi. Vodič ih je odlučno odvraćao uvje
ravajući ih, da je i to samo varka, - ne 
stvarna oaza. Nu nije uspio. Jedan od 
uzrujanih putnika trgne revolver i ubi
je vjernog vodiča Umirući vodič pruži 
ruku, da im pokaže pravi put

I ml smo putnici, koji putujemo opas
nom pustinjom zemaljskog ž'vota u 
vječnu domovinu. Svaki čas ukaže nam 
se sad ova, sad ona, s jedne ili s druge 
strane zamamna slika sreće. Za srećom 
naša narav neodoljivom snagom čezne. 
Nu doskora smo razočarani, jer su sve 
to tek puste varke... fata morganaI

Naš vodič Isus Krist ne prestaje po
kazivati nam pravi put govoreći: »Ja 
sam Put, Istina 1 Život«. Ljudska zloća 
ne satno da ne sluša, već ubija svog 
vjernog vodiča, razape Ga na križ. Ali 
Isus raspet pokazuje rukama pravi pute 
kojl vođi u život sretni, u život vječni. 
U tu svrhu se neprestano žrtvuje u sv. 
Misi.

milijuna ljudi. Za rad je bilo onespo
sobljeno 29,500.000 ljudi. Bez krova 
nad glavom je uslijed ratnih pustoše
nja ostalo 21,240.000 ljudi. Jedan mili
jun djece još ni danas nije našlo svojih 
roditelja. Bez obitelji i bez zanimanja 
je uslijed rata ostalo 45 do 50 milijuna 
ljudi Ratni troškovi su Iznosili 375 
milijuna zlatnih dolara, što znači tro
struko od troškova prvog svjetskog ra
ta. Kada sve ovo znamo, onda najbolje 
možemo shvatiti svu strahotu zločinač. 
ke djelatnosti onih koji nastoje, da 
svijet upletu u treći svjetski rat, koji 
bi bio još strahoviti}! od prošloga 1 ko
ji bi donio svijetu još užasnije straho
to, još strahovitlju bijedu i još brojni
je žrtve. Osobito u listopadu, mjesecu 
koji je posvećen Kraljici Mira, mora
mo ustostručili naše molitve za uspo
stavu mira 1 kršćanske ljubavi među 
narodima svijeta.

PRIPRAVA ZA SV. PRIČEST
Razlikuje se daljnja ! bliža priprava 

za sv. Pričest. Daljnja sastoji u revnom 
nastojanju oko savršenstva, a to se 
s pravom očekuje od svih onih, koji 
često primaju u svoje srce presvetoga 
Boga. Kao bliža priprava zanima na, 
ovaj čas samo ona, koja Je potrebna, 
da nam ovaj svet1, Sakramenat bude 
sredstvo za porast u savršenosti Da 
duša mora biti u stanju milosti, to se 
samo po sebi razumije. To je temeljni 
uvjet za sve bez izuzetka, inače je ovaj 
Sakramenat Izvor propasti

Bliža priprava sastoji se u trostrukom 
činu ili osjećaju srca, i to: u živoj vjeri, 
dubokoj poniznosti i vrućoj želji.

Tko se približava ovomu svetom sto
lu, mora ponajprije probuditi živu vje
ru, te najtvrđe držati za istinu, da je u 
svetoj Hostiji uistinu i stvarno prisutan 
onaj Bog-Cok. koji u nebu sjedi 
s desne strane lri;u Ocu i sve izabrane 
ispunja ne.skazanim slavljem. Ta vjera 
treba da je čvršća, nego li kad bismo 
Krista ugledali vlastitim oč.ma i doti
cali Ga se vlastitim rukama. Ovakovom 
živom vjerom b.o je ispunjen sv. Lju
devit, francuski kralj. Kad se jedno 
jutro nalazio u svojim kraljevsk.m oda
jama, dotrči netko k njemu i pozove 
ga, da dođe u dvorsku kapelu, jer se 
tamo-Isus daje vidjeti u posvećenoj 
Hostiji u liku malenog djeteta. Mjesto 
da pohit: u kapelu, kažu, da je kralj 
odgovorio: »Ako ima koga, tko dvoji u 
prisutnost Isusovu u svetoj Hostiji, ne
ka ide da vidi čudo. Sto se mene tiče, 
ja sam osvjedočen u prisutnost Isusovu 
u presvetoj Hostiji čvršće, nego 1; kad 
bih Isusa tamo ugledao vlastitim 
očima.«

S vjerom treba da u bližoj pripravi 
na sv. Pričest spojimo i duboku poniz
nost, kao i sveto počitanje pred bes
krajnim veličanstvom i veličinom ono
ga Boga, koga ćemo primiti u svoje 
srce. U tu svrhu možemo si predočiti 
Krista na Njegovu prijestolju mjosti. 
okružena brojnim Anđelima, koji pa
daju pred njim ničice, kao pred svojim 
Gospodinom 1 Bogom, A kad isporedi- 
mo beskrajnu veličinu i uzvišenost Bo
žjega Sina s našim vlastitim siroma
štvom i bijednim griješnim životom, 
ne će nara biti teško. da u svoj ponz- 
nosti i strahopočitanju opetujemo riječi 
vojničkog časnika iz Evanđelja: »Go
spodine, nijesam dostojan da uniđeš pođ 
krov moj«. Kako li Je bilo veliko poči- 
tanje I poniznost, koju je imao sv. Je
ronim kod primanja zadnje sv. Pričesti! 
Kad se svećenik približio s presvetim 
Sakramentom, zamolio je Svetac, da ga 
polože na golu zemlju, skupio je sve 
sile, bacio se na koljena i tako duboko 
pognut I udarajući se pokajnički u pr
sa primio sv. Pričest

Treba napokon da kao bližu priprava 
probudimo u svom srcu onu ljubav, iz 
koje će sama od sebe n.ći živa želja 
primiti k sebi nebeskog Gosta. Da tu 
želju možemo postići, treba da se uou- 
bemo u razmatranje čtraesne ljubavi t 
dobrote Božje, koja na nas baca sjajne 
svoje zrake iz ovog presvetog Sakra
menta. Treba da promatramo onu neiz
mjernu milost 1 naklonost po kojoj se 
Bog-Covjek, ne pazeći na svoju bes
krajnu veličinu ! našu bijedu, udosto- 
java, da siđe u naše srce i s nama se 
najuže sjedini. Sv. Hrizostom hoće, da 
svr, daleko od hladnoće i mlakosti, pri
stupamo k ovom stolu s pravim žarom 
ljubavi 1 vatrenom željom. Da mogne- 
mo tu želju u sebi lako probuditi, mo
žemo si predstaviti Spasitelja kao Iju- 
bećeg zaručnika U1 vjernog prijatelja, 
ili kao nježnog oca, brižljivog pastira, 
nebeskog liječnika, božanskog vođu.

-Je sam spessnje paka, 
veli Gospod, a kaje «od 
neveAJe poviče k meni 
■asMiai ta lb t Ht ta kn 
Gospod do vijeka.«

Is Ulaza današnje 
sv Mise
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JEDAN DAN U LIZJEU
Bilo je to godio« 1936. U mjesecu 

kolore« u. StigU smo preko Austrije, 
SvaUcArUia u Pariš, Rlsvnrt grad Fran- 
vaske. Nakon dva. tri dana razgleda
vanja u tom gradu otputili smo se u 
mjesto Lhje. Nakon dvosatne vožnje 
brdm vlakom, koji nigdje ne staje, bili 
smo ondje. Tu smo imali obaviti svoju 
pobožnosl u svetižtu »v. Tcrexije od 
Djeteta Isusa.

Zaputili smo se dakle iz željezničke 
stanice ravno u crkvu Časnik sestara 
Karmelskog reda. Taj dan bilo je vrlo 
mnogo pobožnih hodočasnika. Prisu
stvovali amo sv. Misi Obavili svoje 
pvbožnosti- Darivali u kapelici« u kojoj 
se čuvaju tjelesni smrtni ostaci sv. Te- 
rezije. Voskom su preliveni u obličju 
svetice. I čini Ti se, da je to ona i ona. 
kova, kakovu viđamo na našim slika
ma i kipovima.

Kad smo se udaljili od kapelice, pri
bliži se k vođi našega puta o^a, živah
na, pokretna j mladolika, ali veoma po. 
odmakla starica, naša suputnica slika
rica, sada već pokojna Flora. Zamoli ga, 
da se propita kod glavarice samostana, 
nije li našla medu novčanim darovima 
banknotu od 1000 dinara, koju je ona 
zabunom bacila preko željezne rešetke 
k sv. Terezijj umjesto 100 dinara. To je 
doista velika zabuna za čovjeka na da
lekom putu, u tuđem svijetu.

1 pošao je vođa u sobu za posjete, da 
j>ozo\e glavaticu samostana i izvidi taj 
nemili slučaj. Nakon kratkoga čekanja 
pjjivi se časna majka prlorica toga sa- 
..»„Jtana. s kojom je stvar uređena, na
kon što je ona pregledala darovane 
novčanice u kapelici sv. Terezije. Prio- 
r a je dakle pošla u kapelicu, gdje te
ze ostaci njezine svete sestre Terezije. 
rriorica je naime bila glavom sestra 
Sve! čina Marija Paulina. koja se zove 
u redu č. sestra Agneza od Isusa.

I tako smo imali priliku da gledamo 
svete ostanke Svetice i da govorimo s 
njszinom još živom sestrom, gtavari- 
i jm samostana, u kom je živjela i umr. 
ia sv. Terezija A giavaricum je b ia 
r težina vlastita sestra, koja je jos to 1 
đabas, premda u visokoj starosti od 88 
<.milina. Ove je godine slavila 61. godiš- 
i *icu redovničkog života i 65 godina 
! <»Jaienih zavjeta, »rubinske zaruke«.

Ali to nije biln sve. Podlije toga smo 
se uputili u muzej sv. Terezije. To je 
Cn^ačka soba u koju se ulazi br same 
< kve. I tamo se čuvaju stvari, kojima 

služila sv Terezija u svom životu od 
ranoga djetinj tva do svoje blažene 
<mrti Sve je o tomu muzeju kao da 
ta je uredila sama sv. Terezija » kao 
da u njemu i sada *>ve redi j čuva, kao 
»vo’e drage uspomene.

Vtdleli smo tamo krsno haljinu sv 
Terezije. Razne igračke, kojima se cna 
te rala još u svome djetinjstvu. Tamo 
ra male lutke kojima se zabavljala, 
i »d ih je vidjela neka djevojčica, po- 
ri tala Je: »Evo lutke!« A draga pri- 
tn?tne:» To je mala prvoprlčesnica!« Te- 
rrrita se naime voljela igrati prizorima 
rr svojih pobožnih vježba, pa tako l s 
ln:h«m. koja je predstavljala prvopri- 
» f"nicu.

Nadalje su tamo njezine školske knji
ge Njezine bilježnice. Njezina školska 
torbica. Molitvenici, Njezine kose, koje 
su joj odrezali, kid je stupila u red. 
Njezine svjetovne haljine, u kojima je 
bila prlgcdom obreda primanja redov
ničkih haljina Njezine druge redov
ničke haljine Križ, načinjen od jedne 
daske, koja je bila upotrebijena za nje
zin lijes. Palmina grančica, koja su joj 
stavili u ruke, kad je mrtva bila polo
žena u lijea S tom palmom su htjele 
redovnice označiti, da je sv. Terezija 
umrla kao mučene* Božje ljubavi. Tako 
je ona to sama za sebe govorila.

Kad je sv Otac Pijo X. 10. lipnja 
1910.. dopustio, da se povede postupak 
ra proglašenje blaženom sestre Terezije 
od Djeteta Isusa, iskopali su njezin 
Uje*. Njezino je tijelo bilo u raspada
nju. Samo je ova palmina grančica bila 
sasvim svježa Time kao da je Spasitelj 
btio očito pokazati, kako mu je drago 
mučeništvo ljubavi sv. Terezije.

U vrtu samostana je iz mramora na
činjen kip sve ti čina oca i njezin. On 
prikazuje onaj događaj, kad je »na c 
tom vrta na Duhove g. 1887. povjerila 
svojema ocu odluko, da želi stupiti u

Karmelski red. Taj je događaj prikaiaa 
■ mramor« s naravnoj veličini,

Razgledan om taj »vrt i čin nantej. i 
tako kao da ime protivili redom Život
ne događaje jedne svetice. Tako je to 
na nas djelovalo. StrahopočlUnje pred 
Sveticom, koja je u tako kratko vrije
me postigla toliku svetost. 1 Joi Je Mk 
nije, što su kod njezina proglašenja 
blaženog (1923.) i svetom 1925. prisu
stvovale sve četiri njezine sestre redov
nice.

Oprostili smo se sa svetištem sv. Te
rezije, da se uspnemo na brežuljak pred 
njime, gdje se gradila onda ogromna 
bazilika svetoj Teresiji u čaot. Onda je 
bila gotova donja crkva (kripta). Pro
strana je i ogromna. Njezine su stijene 
obložene veoma ugodnim mozaicima, 
obojenim pločicama u blagim bojama 
nebeskoga svoda. Gornju su crkvu do
građivali. Iza crkve je unaokolo pre
krasni križni put, na koji se uspinje i 
silazi stubama Baziliku je blagoslovio 
g. 1937. sadašnji ov. Otac Papa Pijo 
XII, kao kardinal državni tajnik. Vra
ćali smo se poslije podne na željeznič
ku c stanicu u Lizjeu, puni pobožnih 
osjećaja I pouzdanja u Sveticu raža, 
kojoj smo izručili sve potrebe svoje i 
svojih rođaka i znanaca kod kuće-

I kad j© dojurio prvi brzi vlak, polo
vica se naših hodočasnika zabunom us
pela u nj. A sasvim krivo, jer je to bio 
brzi vlak I. 1 IL razreda, a mi smo 
imali vozno karte za brzi vlak III. raz
reda. I vođa se s njima uspeo, da im 
bude tumač i obrana.

1 doista je trebalo. Pratilac vlaka tra
žio je od svakoga nas trostruku voza
rinu kao globu. Nismo mu htjeli dati. 
Pozivali smo se na zabunu i ravnatelj
stvo u Parizu, s kojim ćemo tu stvar 
urediti. Neprestano nas je uznemirivao, 
ali je pred Pariz' nestao.

SVEJEDNO JE...
Svejedno, da ii te tko čuje. 
Misli, što ih misliš, tvoje su. 
Svejedno da li ie tko gleda. 
Djelo, što ga uč n’ tvoje je 
Svejedno, slijedi 1. te povorka 
znatiželjnika ili si sam u 
obilju misli i djela, jer tvoje 
zlo ili tvoje dobro — tvoje je.

Mnogi si već među vama postavio 
pitanje — kako se slaže tlo U svijetu 
s Božjom provldaošću, Zlo je 1% du
hovno — grijeh, ili tjelesno — nevolje 
I nesreće Zašto Bog dopušta. đa te to
liko zla događa na svijetu? Zašto ga 
ne sprečava, kad je svemoguć?

Duhovno tlo ili grijeh Bog neće 1 n«. 
može htjeti, jer je svet, a to znači. Bog 
hoće i ljubi samo dobro, a mrzi na zlo. 
Ali ipak Bog I grijeh dopušta 1 trpi. 
NS sprečava ga. makar bi mogao. Bog’ 
Je čovjeka stvorio slobodnim. Sloboda 
izbora je veliki Božji dar. Radi toga je 
i sam Bog cijeni jednako, kao i sve 
drugo, što je stvorio. Upotrebi H čo
vjek slobodu na zlo, sam je kriv kao 
učenik, koji od učitelja stečeno znanje 
na zlo obraća. Kad bi Bog vazda spre
čavao svako zlo, ograničio bi i slobodu 
čovjeka 1 slobodu svoju Čovječju bi 
slobodu ograničio, jer bi čovjeka u ne
ku ruku silio na dobro. A svoju bi alo. 
bodu ograničio, jer bi bio ovisan o zlo
ći pojedinca, te bi morao davati štoviše 
milosti, što je neko pakosniji. AH nije 
potrebno, da Bog vazda sprečava zlo, 
jeg zna i zlo obratiti na dobro. Marija 
Magdalena je svojim raspuštenim živo
tom učinila mnogo sablazni. Međutim 
se Božjom milošću obratila i od javne 
griješnice postala velika pokornica i 
velika svetica. Ugodnid Božji: Sveti 
Toma, Sv. Pavao, Sv Augustin I bez
broj drugih jednako tako su od greš- 
nika postali veliki sveci. Svi su ovi od 
grešnika postali pravednici, te su uisti
nu živi svjedoci, kako Bog j zlo obraća 
na dobro.

Tjelesno zlo fl! nevolje i nesreće na 
svijetu dopušta Bog baš rato, što je do
bar. Dopušta ih sa svrhom, da se gri- 
ješnioi obrate 1 ne propadnu zauvijek 
Bog je kao otac u obitelji, koji kazni 
dijete, da ga upozori na zlo djelo i da 
ga popravi. Ili kao liječnik, koji reže 
i pali ranu, da bolesniku spasi život. 
Životna nesreća često puta daleko Jače 
djeluje i prije čovjeka k pameti dove
de. nego svi savjeti | molbe pametnih 
i kreposnih ljudi. Dijete je umrlo pri
je nego je došlo k razumu i došlo je si
gurno u nebo Da je ostalo na životu, 
roditelji’ bi ga razmazili, pošlo bi stram- 
puticom 1 možda zauvijek propalo. Na-

RUŽICA MALE SVETICE
k ocu. Stala Je tik uz njega, naslonivši 
glavu na njegovo rame I plakala... On 
je obuhvatio njezinu glavu i utisnuo na 
nju očinski cjelov. Počeo je govoriti: 
Tješio ju je, kao što se djeca lješe. 
Cesto puta Je ponovio jedno te isto. 
Završio je riječima: »Prepustimo sve u 
ruke Božje.«

Iste večeri Šonja je ostala sama u 
koči sa starom Marijom. Očevim odla
skom povećala se tjeskoba u njezinoj 
duši. Kasno u noć klečala Je pred Ra
spetim l u suzama molila. Činilo joj se, 
da se pola života kida od nje...

II.
Prošla Je gođlnz dana. Od oca nije 

stiglo ni jedno pismo, ni jedna Jedina 
karta. Šonja se raspitivala na sve stra
ne. Saznala Je. da )e parobrod, kojim je 
on išao, sretno prispio na mjesto. Stvo
rila je zaključak, da ae moralo nešto 
tamo dogoditi Pisala je ravno onamo, 
ali odg’ovor nfje nikada stigao. Neko
liko puta vratio Joj se list s oznakom 
»Nepoznat«. Izgledalo Je, kao da Je ne
stao « lica zemlje.

U njezinoj je duši Iščezla i posljednja 
nada Mladoj, neiskusnoj djevojci bilo 
je kao planinara, koji na pola puta fc- 
gubl put Prije uvijek ovima o ocu, 
sada je zakoraknula u život bez Ičije 
ljudske pomoći 1 savjet*. Bilo joj je 
teške i učiti 1 raditi, alt prilike su je 
nagnale na to. Međutim, svakoga se 
dana njezino srce dizalo k nebu 1 mo
lilo za očev povratak.

Jednoga dana netko joj je položio u 
rake knjigu Male Svete Terezije. Iskra 
ljubavi, koju je čuvala prema njoj, 
»eda se nagle rasplamsala. Bila je si
gurna u duši, da će ta Mala Svetica 
1 njoj dobaciti jednu ružicu Božje mi- 
losti- Vjerovala je. đa će joj se vratiti 
otac Njezinim zagovorom. Jednoga da
na, dok je u Njezinu Svetištu moiila 

oko Je to zlo u obitelji, a za dijete 1 U 
kako neprocjenjivo stvarno dobro. Mi*, 
dić radi svoje ljepote umišljen i obol 
najednom oboli 1 izgubi ljepotu, Nakor 
Izgubljene je ljepote posta« afcroman 
Ponizan 1 čedan Nesreća — bolest g* 
Je osvijestila 1 učinila plemenitim čo
vjekom, dok bi bez nje bio ohollca naj. 
gore vrste. Bogataš, zaljubljen u svoji 
bogatstvo, misli da mu je bogatrtvs

pa »e ide ni u crkvu, niti se Bo« 
■gu moli, n niti svete sakramente prima. 
Dođe nesreća 1 nestane bogatstva. Su 
sada? Otvore mu se oči 1 on sudi: ka. 
ko sam bio lud, kad sam nade polagan 
u bogatstvo! Otrijeznio se. Uoizbiljio se 
Opet polazi u crkvu. Bogu se moli 1 
živi kr--posno poput drugih pošteni! 
ljudi.

Ni sreća se zlih ljudi ne protivi Bož
joj providnost! jer ,Bog potpuno napla. 
čuje tok na drugom svijetu. Spasitelj 
je otvoreno izjavio, da će mnogi, kop 
su ovdje na ovom svijetu bih prvi, ta 
mo na drugom svijetu, biti posljidnjl 
I obratno, mnogi koji su ovdje bili po. 
sljednji, tamo će biti prvi (Mt 19. Mg 
Međutim i opaki ljudi čine bar ncšU 
dobra na svijetu Kad Ih Bog obdaro- 
je vremenitim dobrima ovoga svijeta 
hoće im ovdje sasvim naplatiti dobro 
što <u ga načinili Božja pravednost 
traži, da se svako dobro nagradi i sva. 
ko zlo kazni. Opakima se dobro nagra. 
đuje na zemlji, jer na drugom svijetli 
posvoji za njih samo kazna. Bog nagra
đuje opaki. ■ zato, da ih dobročinstvima 
gane, nebi li obratili, pokajali I spa. 
sili. Nisu rijetki slučajevi, đa se opaka 
čovjeka ne može ni najgorim kaznama 
od zla odvratiti, ali ga brzo smekša 
obori blagost i dobrota Radi toga : 
premudri Bog. koji najbolje pozna ljud
sku narav, čak čovjeku prijeti kazna 
ma t J. nesrećama i nevoljama, a čaj 
opet čovjeka pogladi i pomiluje dobri 
ma ovoga svijeta — samo da spast čo
vjeka Konačno, nijedan grešnik. ma 
kar izgledao kako sretan, ipak nije pot 
puno i stvarno sretan. Sreća je zli! 
ljudi samo spoljašna 1 prividna. Nije 
sve zlato što sja NI sretno sve ono što 
izgleda sretno. Zle ljudi grize i muči 
savjest. Oni nemaju nikada mira, a tru 
mira nema prave i potpune sreće

za njega, nečasa se sjetila, zatražila ;« 
znak. Molila je, da u slučaju njegov 
povratka u toku buduće godine dam. 
dobije jedan UM od bilo koga, gdje H 
bilo tko govori o njemu. Njoj samo; 
bilo je malo čudnovato kod srca. Me 
đutim, vratila se kući..,

Za dva dana, kada se vratila iz ure 
da, našla Je kod kuće jednog gospo
dina, prijatelja svoga oca. Iza kratkoj: 
pozdrava on je nastavio: »Šonja, donu 
sam Vam Jedan list Čitajte!« — Nište 
ne sluteći, otvorila je pismo. Cljeltn 
tijelom prošla joj je neka čudna stat 
sja, kada je pročitala: »Vaš gospodi' 
otac Vas srdačno pozdravlja sa svog 
putovanja, 1 nada se, da ćt se sreto 
povratili D M — IS. IX 19 .. .. — »Pa 
ovaj list je pisan odmah, kako je otac 
otišao?!« — Začuđeno je rekla Šonja 
»Da, jer se moj prijatelj tek kratko 
vrijeme zadržao tamo s Vašim ocer 
a onda je krenuo dalje. I tek sada je 
došao kućL Znam, da nemate nikakve 
vijesti od njega, te saro Vam zato ovu 
donio.« — »Mnogo Vam hvala, gospo
đine«

Za cijelo to vrijeme Šonja je rn.sl.’ 
na svoju molbu. Sasvim nesvijesno >e 
poluglasno rekla: »Ovo ml pismo do
nosi sreću.«

III.
Opet Je prohujala godina dana. Pr 

bližavala se nova svetkovina Ma 
Svetice, ali otac se još nije vratio. Šonja 
je već brojila dane, kada će biti Nje
zin blagdan. Radovala se 1 bojala. F - 
tala se često puta: »A što, ako Je Sr11 
pismo tek slučajno došlo?« Došao je i 
posljednji tjedan označenog vremena 
Na posljednju nedjelju pred praznike- 
Mio je sve puno u malom Svetištu 
Šonja je bila tamo. Čvrsto je sklop l 
ruke pred Njem 1 molila, molila...

Nastavak na str. 3.

Božja Providnost i zlo u svijetu

PODLISTAK

I.
Jedva je minuo Uskrs, Još je sve mi

risalo po proljeću, još Je svuda cvalo 
dizalo na plavom »vodu, a Šonja je ta- 
notuo gledala, kako se kroz zeleno gra
nje prosip,ju pramen: sunčanih traka. 
Bili su to prvi jutara,1 sati, a ujedno i 
najljepši za cijeli dan.

Šonja je očekivala oca. Znala je, đa 
će kao obično u tako divno proljetno 
jutro doći k njoj, da govori s njom od 
srca k srcu. Ta ona je bila njegovo Je
dino dijete, njegovo Jedino bogatstvo, 
što ga Je posjedovao. Međutim, časovi 
su prolaz!! ali on nije došao. Neki 
čudnovati nemir počeo te uvlačiti u 
njezinu dušu. Tjeskoba, bojazan, što li. 
počeli su pomalo prevladavati njezinim 
srcem Nekoliko Je puta prošetala sta
zom do ceste, odakle trebao doći. 
Uzalud! Ceste je bila prazna Onda Se 
sama uputila kući...

U kuhinji je stara Marija punila put
ničku tc.'bu s jelom Bila je blijeda, a 
oči su joj bile zalivene suzama. Šonja 
nije ništa pitala. Pojurila je u očevu 
sobu, i ugledala ga, kako se sprema na 
put Stala Je naslonivši leđa na vrata: 
»Oče, šta to znači?« — »Dužnost me 
zove. Dobio sam brzojav.« — Njihovi su 
se pogledi sreli. Šonja je dalje pitala: 
»A kuda ideš?« — »Preko mora • »Očaj
nički pogled pojavio se u očima dje
vojke. Suze su počele padati .. Znala 
Je, da je otac boležljiv, zna!:: Je. đa je 
put opasan ! dug Znala je, da još samo 
njega ima ...

Sad je on prišao svome velikom dje
tetu. Prihva’ o ju je za ramena I dugo 
gledao u oči. Htio joj je reći mnogo 
toga, ali nešto ga je steglo u grlu, 1 on 
je izgovorio samo jednu rečenicu: »Budi 
dobra 1 — misli na mene.« Onda se na
glo okrenuo t otišao k prozora Šonja 
se nakon nekoliko časaka približila
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Sv. Misa počima ovako: Ja sam spa- 
> n> puka, veli Gospodin, ta kojegod 
r-volje poviču k meni, usliiat ću ih i 
, t ću im Gospodin do vijeka. Cuj, na
de moj, zakon moj, prignl svoje uho 

i rtječirna usta mojih.
O poslanici CEL 4, 23—28) uči nas 

n. Pavao, kako treba da postanemo 
i >vt ljudi, da odbacimo laž t krađu i 
la svojim rukama zaradimo, Sto nam 
zeba tako, da mažemo pomagati 1 

druge. »Braćo! Obnovite se duhom 
ivoje pameti 1 obucite novoga čovjeka 
p<» Bogu u pravdi 1 Iskrenoj svetosti. 
Zato odbacite laf 1 govorite istinu sva
ki svomu bližnjemu, jer smo udovi 
-idan drugomu. Srdite se, ali nemojte 
(riješiti; neka sunce ne zađe nad va
šim srdžbom. Ne dajte mjesta đavlu. 
Tko je kraA neka više ne krade, nego 
neka se radije trudi, da radi svojim 
rikama, Sto je dobro, da ima, odkuda 
te dati 1 potrebnomu«.

Sv. Evanđelje (Mat. 22, 1—4) pripo- 
. jeda priču o svadbi kraljeva sina: 
>U ono vrijeme govorio je Isus velikim 
<većenicirfia u prispodobama: Kraljev- 
:vo je nebesko kao kralj, koji je pri

redio sinu svojemu svadbu. I posla 
svoje sluge, da pozovu uzvanike na 
■vadbu. Ovi ni jesu htjeli doći. Opet 
:>os)a druge 1 reče Im: Kažite uzvanici
ma, pripravio sam objed, moji su Jun- 
ri i branjenici poklani 1 sve je gotova 
:>ođlte na svadbu! Ali oni ne mareći 
lu netko u svoj zaselak, netko u svo- 

, i trgovinu. Ostali uhvate njegove slu
te, pogrde Ih i ubiju. Kad to ču kralj, 
rasrdl se. posla svoju vojsku, pogubi 
ne ubojice, a njihov grad zapali. Ta- 
a reče svojim slugama: Svadba je 
oduže pripravljena, ali uzvanici nisu 

bili dostojni. Idite dakle na raskršća, 1 
□jegod nađete, pozovite na svadbu. 

<ad su njegovi sluge izašli na puteve, 
aberu sve. zle i dobre, koje su našli, 
svadbena se dvorana napuni gostiju. 

Ali kad uđe kralj, da vidi goste, ugle- 
la ondje čovjeka, koji nije bio odje
ven u svadbeno ruho. I upita ga: Prl- 
ilelju, kako si ušao ovamo bez svad

benog ruha? A on zanijemi. Kralj tada 
zapovijedi slugama: S veži te mu ruke 

noge i bacite ga van u tamu! Ondje 
te biti plač J škripa zubima. Jer je 
mogc zvanih, a malo izabranih.«
Pouka: Kralj je Gospodin Bog, a 

jegov sin Je Isus Krist, Gozba Je 
vanđeoska nauka i sv. sakramenti, a 
izvanici su u prvom redu Zidovi, koji 
u kraljeve sluge, Proroke, Apostole i 
»ćemke proganjah i ubijali. Oni uzva- 
ua s puteva Jesu poganski narodi, a 
svadbene rubo je ljubav, koju treba 
!a ima svaki kršćanin. — I mi smo 
»zvani na gozbu kraljevsku. Nastojmo, 
ia uvijek Imademo mnogo ljubavi u 
ireu 1 milosti božanske, da budemo 
iostojni iz ove gozbe prijeći jeđamput 
i vječnu nebesku gozbu.

VLADA BRAZILIJE pozvala Je mi
nistra pravde, da pripremi veliku am
nestiju, koja bi se odnosila na sve 
osuđenike, a koja bi imala stupiti na 
snagu na Badnjak, u isti sat, kad se u 
Rimu budu otvorila »sveta vrata«.

Razgovaraš li se s Isusom?
Poslije dugih godina srela sam se 

s jednom davnom poznanicom. Bijelka 
duša, sva predana radu 1 molitvi. Pri
povijedala ml ovo:

»Jednog dana silazim niz stepenice 
moje kuće. Sretnem malu djevojčicu, 
moju susjedu, s molitvenikom u ruci. 
Zaustavim je: '

— Bila si u crkvi?
— Da! —
I nehotice je upitam:
— Jesi 11 razgovarala s Isusom? —
— Razgovarala? Ne, ja sam molila! 

Kako bih razgovarala s Isusom?
Zurila sam se na posao, a i nije bilo 

vremena za tumačenje.
— Drugi put ću ti kazati. Sjeti me!
Prošli su dani. Ja sam zaboravila na 

moje obećanje, ali djevojčica nije za
boravila.

— Molim vas, — zaustavi me jednom, 
— rekli ste ml, da ćete me naučiti raz
govarati s Isusom! —

— Ah đa, imaš pravo, što si me sje
tna...

Pošll smo.
— Vidiš, draga, ti želiš znati, kako 

se možeš razgovarati s Isusom u crkvi?
— Da, ozbiljno <e mala, jer ja samo 

molim...
— Znaš, ti Isusu možeš sve reći, sve 

svoje male brige. Možeš mu pričati, ka
ko ti je u školi, koji su ti predmeti naj
teži, a koji lakši. Možeš mu ispričati, 
kako si prošla dan. Jesi li uvijek bila 
dobra 1 poslušna. A onda Ga možeš za
moliti, da ti dade volje i ustrajnosti u 
radu i molitvi.

— Ah, tako? Kako Je to lijepo! Hvala 
vam, mnogo vam hvala!

I mala Je otišla sva sretna, što se mo
že sada razgovarati s Isusom. Drugi put

Jednog lijepog sunčanog Jutra, u dru
goj polovici srpnja, krenuo sam iz Za
greba na svoj godišnji odmor sa ci
ljem — Triglav. Nisam išao prvi put. 
Mjesecima sam se dogovarao sa znan
cima na zajednićk turu, ali nepredvi
đene zapreke osujetile su sve planove. 
Odlučio sam krenuti sam, Barem do 
Mojstrane, u nadi da ću se tamo moći 
priključiti nekoj grupi turista. Preno
ćio sam u Dovju. Oko crkve, u kojoj 
sam ujutro služio sv. Misu, nalazi se 
groblje Dovja 1 Mojstrane. Tu je me
đu ostalima pokopan niz planinara iz 
dalekog svijeta: žrtve Triglava. Kraj 
ulaza u sakristiju nalazi se grob Aljaža 
(+192?.), dugogodišnjeg tamošnjeg žup
nika, koji je zaslužan za razvitak turi
zma u Julijskim Alpama kao rijetko 
tko. Po njemu Je nazvan »Aljažev dom 
v Vratih« (1015 m), odakle imamo ve
ličanstven pogled na »sjevernu stenu« 
kao i na sam vrh Triglava. Njegovo 
ime nosi jedan kutić u »Trigiavskom 
domu na Kredarid« (2515 m). A kome 
ne bi bio poznat »Aljažev stolp« (2868 
m) na samom vrhu Triglava?

Bio sam svjedokom, kako je jedan 
student-Slovenac pred Aljaževim do
mom tumačio svojim drugovima ta 
Beograda t Sarajeva: »Čudno ti Je, da 
su za alpinizam u Sloveniji uopće vrlo 
mnogo činili svećenici«.

Do »Aljaževog doma« Išao sam sam. 
dva I pol sata dobroga hoda. Kod sla
pa Peričnika nisam se ovaj put ni za
ustavio, da me ne bi preteku turisti, 
koji su Imali stići vlakom, a za koje 
sam znao, đa će također htjeti prenoćiti 
u »Aljaževom domu«. Spavao sam u 
sobi broj 13, pod krovom, a nije ml 
pokvario san ni loši glas toga broja 
niti diskretno hrkanja gosta na dru
gom krevetu, čovjeka od preko 60 go
dina, koji Je prvi put išao na Triglav, 
I to u dugim hlačama, sa šeširom na 
glavi, a s aktovkom u rad. Sutradzn 
poslije podne vidio sam na svoje zapre
paštenje, kako je taj suhi veteran sti
gao na Kredaricu te bez odmora 1 okre
pe pošao na vrh, takvim tempom, đa 
sam se bojao, đa ga ni gore ne će mo
ći zaustaviti 1 da će na dragu stranu 
pasti đajj"..,

»TomluškovIm putem«, koji je strm, 
ali osiguran klinovima 1 žicom, hodao 
sam — opet potpuno sam — mjesto 
propisana 4 sata malo više od 5 sati đo

»Staničeve koče« (2332 m), koja se na-

me moja mala nećakinja, djevojčica od 
pet godina. zanKai

— Kako ti, teta, toliko u crkvi moliš 
i tako dugo, a meni Je dosadno. Gledam 
okolo slike 1 oltare, pak 1 to mi je do
sadno.

Pokušam opetl
— A zašto se ne razgovaraj s Isu

som, onda ti ne će Bit! dosadno.
— Razgovarati.,, s Isusom, a ka

ko to?
— Eto. vidik sve ćeš Mu ispričati. 

Kako je kod vas! Kako sada imaš malu 
seku, koja Je vrlo draga, samo kađkađa 
plače, onda je tebi žao. Možeš Mu pri
čati, kako bi rado pošla na more, ali 
jer mama ne može radi seke, onda i ti 
rado ostaješ u Zagrebu. I mnogo toga 
možeš pričati Isusu. Njemu je sve to 
drago čuti.

— A. tako. .
Kad sam nekoliko dana kasnije zapi

tala malu:
— Je 11 U 1 sada dosadno u crkvi?
— Ah. ne, teta, sada se razgovaram 

s Isusom, — glasio je veseli odgovor.
Ove Istinite i proživljene dječje misli 

1 riječi mogu đa i nas odrasle, a oso
bito roditelje 1 odgojitelje, potaknu na 
razmišljanja, pa đa i mi pokušamo, ka
ko bi duše naše dobre nedužne dječice 
upravili prema ... Isusu, a 1 sami se 
naučili razgovarati s Isusom

KULT BOGORODICE NA KORZICI. 
— Još 1735. g. stanovnici otoka Korzi
ke proglasili su Blaženu Djevicu Mari
ju kraljicom svoga otoka. Ovu godinu 
su Korzikancl proglasili Mšrtjinom 
Godinom, pa se tokom godine po svim 
mjestima Korzike održavaju velike 
svečanosti u čast Majke Božje.

IZLET NA TRIGLAV
laži na svršetku uspona iz Kota i Krme. 
Nije mi bilo krivo niti sam ss stidio, 
što su mnogi drugi išli brže. Imao sam 
namjeru da ostanem 3—4 dana na 
Kredarid, i zato mi se nije žurilo, po
gotovo kad sam već u 4 sata ujutro bio 
na nogama. Nosio sam razmjerno težak 
teret, ne samo zbog odijela (zbog zime 
u visinama) i provijanta, nego i zato, 
što sam imao kod sebe skoro cijeli pri
bor za služenje sv. Mise. To mi je na- 
lagalo oprez, ako nisam htio doći do 
cilja apatičan i iznemogao. Osim toga 
sam se čitanjem Kugyevih djela, toga 
klasika Julijskib Alpa, bio pripravio 
na »uživanje sjeverne stene«, koja te 
nešto od najveiićanstvenijeg u Julij- 
sklm Alpama, a koja se možda naj
ljepše vidi baš s puta, kojim sam išao. 
Nisam mogao razumjeti, a danas još 
manje razumijem, kako velika većina 
turista ide satno za tim, d» u rekordno 
kratkom vremenu prevali neki put, 
dok pri tom izgubi ono, što je na tom 
putu najljepše. Dok hodaš po klinovi
ma i dok • jedne ili dru<e strane imaš 
strme ponore, ne možeš uživati neki 
pogled, nego se moraš zaustaviti...

Kraj »Triglavskog doma na Kredari- 
ci« (2515) m) podignuta je Aljaževim 
zaslugama mala kapelica, u kojoj je 
prije rata za vrijeme velike sezone bi
la redovita nedjeljna služba Božja za 
turiste. U ratu je i kapela stradala, ba
rem oltar. Godine 1948. 8. kolovoea u 
11,30 sati, nakon povratka • vrha Tri
glava prikazao sam tamo sv. Žrtvu, 
svoju prvu na Triglavu, a kako ml je 
rečeno. I prvu od svršetka rata. — Sad 
sam tri dana ostao na Kredarid, a 
svaki je dan počeo sa sv. Misom.., Za 
čovjeka, koji vjeruje, a pogotovo za 
svećenika je to doživljaj svoje vrste. 
Tu kao da Je već došao »bliže Bogu«, 
kao što Iznad 2000 m visine uopće ne
staju sve razlike među ljudima te po
stoji samo još jedan naštampani za
kon — »zlatna solidarnost planinara«...

Kak. se ide na vrti? Je 11 težak put? 
— To je vječno pitanje onih, koji još 
nisu bili na Triglavu. A dobit ćete 
različne odgovore. Da Je strmo, đa Je 
teško i opasno, đa Je lagano 1 za sva
kog, 1 slično. Svi Su ti odgovori done
kle 1 opravdani. Ide se većinom, đa ne 
kažem skoro Isključivo, po klinovima. 
Strrwi<s su velike. na više etaUna me
tar«, a greben zna biti vrlo uzak, uži 
1 od neka, j« vjetar »koro stalan

Plemenit i neplemenit
Plemenitost i neplemenito««, u svrhu

naravnom smislu, plod je naših odnosa 
prema Gospođinu Bogu.

Plemenit se mnogo Bogu moli, provo
di nad sobom strogi nadzor. Nepleme
nit, ako se molt, to Je puki formalizam 
(vanjština), u svoju se savjest ne usu
đuje spustiti, Jer ga strahom napunja 
njezin nered 1 grižnja.

Neplemenit se razmeće svojim zna
njem. da sebe Istakne, • bližnjega po
nizi; a plemenit sakriva svoje znanje, 
kad bi ga drugi mogao teško podnijeti, 
ali ga spremno pokazuje, kad njim mo
že bližnjemu biti od koristi.

Neplemenit sudi druge po sebi u zlu; 
— a plemenit gledajući svoje pogreške, 
vazda misli, da su drugi bolji od njega.

Neplemenit, ako već ne može prijeći 
preko činjenice, da Je dkugi nešto do
bro učinio, onda mu, jer Je sam tašt 1 
nesređena srca, podmeće zlu nakanu; a 
plemenit Je veseo 1 sretan, kad netko 
što dobra učini I nije mu ni na kraj pa
meti, da tuđa dobri djela zlo tumači

Neplemenitu je kriva kad se drugome 
iskaže primanje, dadne nagrada, ali na
protiv želi da se rtjemu uvijek plješće, 
uvijek kadi, uvijek kliče; — a plemenit 
se tuđoj hvali iskreno ve«eif, a pohvalu 
sebi, ako Je i puma radi finoće, da 
drugoga ne uvrijedi, u svom Je srcu 
odbija i misli na svoje grijehe i po- 
g-eške.

Plemenit mnogo šuti, neplemenit 
mnogo govori.

Neplemenita vodi strast, hladan ra
zum. koji nije ogrljala zraka Božje mi
losti, ur.AJiienost i taština; a plemeniti
ma upravlja Božja milost i krepost, a 
napose poniznost.

Plemenitost on Boga dolazi I k Bogu 
vodi, zato neka ž vi plemenitosti

gost. Ipak J« cijeli put tako osiguran, 
da i netrenirani sinovi ravnice, ukoliko 
ne dobiju vrtoglavicu, mogu lako na 
vrh. Ali Je put opet i tako opasan, da 
1 rutiniranl planinar može stradati, l 
ima primjera za to u bližoj prošlosti. 
Nije rijedak prizor, da naročite ženske 
vode na konopcu — oprostite na iz
razu! — kao medvjeda na lancu, a da 
ipak ne dođu na vrh ... Ako živci po
puste. sve je uzalud...

Nije dosta doći na vrh. Treba imati 
još i nešto sr^će. Vrh Je često u magli, 
u oblacima. Onda kao da rusi nj bio na 
Triglavu, Jer ne vidiš ništa! Bio sam 
svjedokom, kako Je jedna veća grupa, 
i to baš Iz Zagreba, jedno veće stigia 
na »Staničevu koču« (2332 m), kad su 
svi vrhovi bili u gustim oblacima, a 
koja se sutradan »demoralizirana« vra
tila u Mojstranu ne vidjevši zapravo 
ni pravac, u kojem leži vrh Triglava. 
I toga ima! Ali ako Imaš sreću te is
koristiš »pravi trenutak* (većinom iz
među 5 1 9 sati), onda je pred tobom 
krasna panorama Juli jakih Alpa, a, po
gled te nosi do Groaaglocknera (3798 
m), do tirolskih I švicarskih planina i 
do mora. Onda zaboraviš na svaki trud 
I umor te shvaćaš, kako bi ljudima 
moglo biti lijepo i dobro na ovoj div
noj zemlji...

Triput sam 1949. stajao na vrhu Tri
glava, a sreća me je pratila — usprkos 
prijetnji broja 13, koji je nepozvan 
stajao na početku mog godišnjeg od
mora ...

MOLITVA
Molitva nije traženje sebe, uslužnost 

sebi, lični 1 privatni čin. Molitva je 
sudjelovanje u molitvi samog Krista, 
sudjelovanje u pjesmama poklona i ve
ličanja cijelog nebeskog dvora; ujedi
njenje osobne I darovane ličnosti sa 
skupnim čežnjama i molbama čitave 
katoličke zajednice. Katolici nisu osa
mljeni, nisu rastavljali, protivnici, 
stranci; Ili neprijatelji jedni drugima, 
sirote, napuštenlci. izgubljemc!; niti su 
ravnodušni Ili samožive!. Ne. kršćani 
su braća, udovi istoga tijela, članovi 
lste Božanske obitelji, istoga naroda 
Božjega. Kršćanski Je život u svoj bit
nosti zajednički, život s drugima I za 
druge, zajednički život; život jedinstva, 
požrtvovnoeti, uzajamnog potpomaga- 
njg; jednom riječju duhovna zajednica 
Svetih.

Broj 25

RUŽICA MALE SVETICE
Nastavak sa str. 2.

A kada se kasno poslije podne opra
štala od Nje, suze su potekle niz njezi- 
te obraze. Bile su to suze straha 1 nađe.

Na povratku kući ni a kim nije go- 
»rlla. Spustila se večer, kada se uspi- 
ijala stubištem. Pozvonila je na vrati
na. Ćula je nagle korake stare Marije, 
iva je brzo otvorila vrata: »Šonja!« I 
raže su zablistale u očima Starice. »Sto 
e?« — Pitala Je djevojka. I premda su 
>čl plakale, na usnama je drhtao smi- 
ešak sreće. Šonja je na čas začuđeno 
pedala, a onda, kao da Joj je nešto pu- 
đo pred očima: Pojurila je, što je brže 
nog!a u Sobu. — »Oče moj!« — »Dijete 
BOje!«

Dugo su bili zagrljeni. Šutnja 1 suze 
»ili su svjedoci velikog i sretnog časa, 
i u kutu je stajao kip Male Svetice, 
toja Je dobacila Svotoi Itovateljlci jed- 
tu ružicu...
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26. Ranjena čovjekova narav
U naše doba &ahvalila je duhove po

put neke dtrievne epidemije opasna za
bluda, naime nauka, tako mila a koju 
tako rado vjeruju: Čovjek je dobar. 
Ako H on usprkos toga ne radi dobro, 
krivnja nije na njemu, već na lošim 
društvenim i gospodarskim prilikama. 
Tu je nauku izmislio Jeanne Jacques 
Rousseau (Zan Zak Ruso).

Čovjek je dobar? Nipošto. »Osjećanje 
i mišljenje čovječjega srca sklono je 
na zlo već od mladosti« (I. Mojs. 6.21). 
To je istina. To je Božja objava, a osim 
toga i dnevno iskustvo. Tumač nam 
tome prula i sv. Pismo. Istočni grijeh 
što su ga učinili Adam i Eva u zemalj- 
skome raju, kadno su prekršili Božju 
zapovijed, prešao jc kao baštinjeni 
grijeh na sve njihove potomke (Rim 
5.12) Mnogi ljudi u ovoj nauci nalaze 
poteškoću. Kako mogu ja, vele, bit: 
kažnjen za nešto, što nisam počinio; 
kako mi se može upisati u grijeh ono, 
što nisam uradio? Poteškoća je u ne
razumijevanju. Treba razlikovati grijeh 
kao djelo i grešno stanje kao posljedicu 
toga djela. Mi ne baštinimo grešno 
djelo praroditelja i ono nam se ne 
upisuje; niti smo mi za nj kažnjeni. 
Kad dakle neko dijete umre u stanju 
istočnoga grijeha, a još nije počinilo 
osobnoga grijeha, ono ne će podnositi 
muke u paklu. Ali smo mi svi donijeli 
na svijet sa sobom grešno stanje — 
izuzevši jedino blaženu Djevicu Mari
ju, i prema tome rađamo se na svi
jet kao grešnici, s teškom krivnjom na 
duši. Oteti su nam svi darovi, što ih 
je Bog praroditeljima darovao preko 
naravi i koje su oni imali prenijeti i 
na svoje potomke. Grijeh je porušio po- 
svećujuću milost, koja je bila kao pe
čat djetinjstva Božjega, i zalog buduće 
potpune sreće u nebu; kad se taj divni 
Božji dar jedanput izgubio, više ga se 
nije moglo baštiniti. Izgubljene su i 
sve odlike, koje su tim bile vezane za 
praroditelja i za sve ljude. Više ras- 
-vjetljenje razuma; sklad između du
ševnih i tjelesnih moći; tjelesna be
smrtnost, ali je najteži gubitak prava 
na nebo. Kad dakle neki čovjek umre 
ii stanju »stočnoga grijeha, on je za
uvijek isključen od gledanja Boga, i u 
tome smislu dolazi u pakao; on ne će 
podnositi paklenih muka, ali je dušev
no mrtav i vječno neveseo.

Istočni je grijeh ljudskoj naravi za
dao ranu, od koje ona uvijek krvari 
i koja je uvijek slabi. Rana je zadana 
razumu. Ako ga Bog svojom mHo&ću ne 
prosvjeti!, on može doći dotle, da više 
ne razlikuje dobro od zla. tamu od 
svijetla (Iz. 5,20). Mjesto vezan uz 
vječnoga Boga prepušten je sam sebi, 
on Bogom drži drvo i kamen, četvero- 
nožne životinje i gmizavce (Rim. 1,23). 
Rana je zadana volji, koja više ne 
sluša duh i sklona je na zlo. »Radujem 
se zakonu unutrašnjega čovjeka. Ali 
vidim drugi zakon u svojim udima, 
koji se protivi duhu mojemu«, — mo
ramo se svi tužiti s Pavlom; — »to je 
zla požuda, koja vlada u nama. Ona 
nam ne može učiniti nemogućnom 
borbu za dobro, ali nam je čini teškom. 
Posljedice su istočnoga gnjeha one 
mnogostruke tegobe života, »teški ja
ram« (Sir. 40,1), koji leži na nama; 
čovjek u raju zemaljskom za nj nije 
znao. A na koncu gorka smrt, na koju 
nam se ne da ni misliti, a nitko joj ne 
može umaći. I kao što uzdiše čovjek, 
tako uzdiše i nerazumna narav, koja 
je samo radi čovjeka stvorena, pod 
posljedicama istočnoga grijeha (Rim. 
8,22).

Istočni je grijeh velika tajna. Ali 
onaj, koji se protivi Božjoj objavi te 
je niječe, stvara još veću zagonetku. 
»Čitavi cvijet propovijeda izgubljenoga 
Boga i pala narav, kako unutar tako 
izvan čovjeka«, veli oštroumni Blalse 
Pascal. »Bez ove najtamnije od svih 
tajna ml smo sami sebi najveća zago
netka«. Imade jedna nesreća, koja je 
za čovjeka veća od istočnoga grijeha* 
a to je c sobni gr'‘eh.

100.000 krunica u jedan dan! 
U gradu Melburnu u Australiji Umolili 
su 100.000 dijelova svete Knmlce (ru- 
žarija) »kupljeni vjernici u jedan dan 
1 to u jednoj crkvi toga grada (Sv. 
Franjo) i.a godišnjicu prvog ukazanja 
BI. Gospe u Fatiml. Kroz to vrijeme 
zvonila su zvona svib crkava u gradu, 
a crkveni pojačani zbor je pjevao uz 
pjesme. Majka Božja Fatimska je iz
vanredno pobožnim načinom, — molje
njem 100.000 dijelova svete Krunice, — 
bila taj dan počašćena 1 prošena za 
razne milosti.

KONGRES DUŠOBRIŽNIKA Italije, 
namještenih po bolnicama, klinikama i 
sanatorijima, održat te se početkom 
mjeseca studenog u Rimu, i to pod po
kroviteljstvom kardinala Tedeschinia 
(Tedcskini). U Italiji ima danas preko 
1200 takvih dušobrižnika.

VLADA EKVADORA zahvalila se 
Sv Ocu Papi Piju XII na novčanoj 
pomoći, koju je Sv. Stolica nedavno 
dala prilikom velikog zemljotresa.

KARDINALI I BISKUPI Francuske 
izdali su zajedničku poslanicu, u kojoj 
guvere o potrebi, da se u Parizu osnu
je sveučilišna katedra za katehetiku, da 
bi se na taj način kandidati mogli pri
pravljan na čast .doktora katehetike«.

BEATIFIKACIONI POSTUPAK po
krenut je za jednog biskupa, koji je 
umro 1892., a koga nazivaju »apostolom 
Nove Gvineje« Za njega je Leo XIII. 
jednom zgodom rekao: »Danas sam vi
dio jednog biskupa-misionara, koji je 
uistinu svetac«.

KONFERENCIJA SVIH REKTORA 
katoličkih sveučilišta održana je sredi
nom rujna u Rimu, na kojoj je stvore
na »federacija katoličkih sveučilišta«. 
Za prvog predsjednika te novoosnova
ne federacije izabran je rektor kato
ličkog sveučilišta u Louvainu, a za taj
nika rektor katoličkog sveučilišta u 
Milanu (o. Gemelli).

KONGRES KATOLIČKIH LIJEČNI
KA s glavnom temom »Čovječja osoba 
sa stanovišta liječnika« otvoren je u 
Rimu 24 rujna. Prijavljeno je bilo oko 
600 učesnika iz '<0 zemalja

MEĐUNARODNI KONGRES kato
ličkih poslodavaca održan u Rimu 
od 4—11. svibnja. Sv. Otac primio je 
oko 300 učesnika kongresa u audijen
ciju.

PRINCEZA MARGARETA, druga 
kći engleskog kralja, primljena je pri
likom svog boravka u Rimu u audijen
ciju Sv. Oca. Audijencija je trajala 20 
mmuta.

ZA PRIJEVOZ HODOČASNIKA Iz 
Amerike u Italiju avionom upotreblja
vaju se veliki transportni aparati. Naj
veći od njih ima 220 tona, a prima 400 
putnika.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE u Nim- 
wegenu (Holandlja) slavilo je 8. svib
nja 25-godišnjicu svoga postojanja. 
Sveučilište je za vrijeme rata prilično 
stradalo, ali je već skoro »asvim ob
novljeno.

KATOLICIZAM U ENGLESKOJ. — 
Među engleskim anglikancima prote
stantima zanimanje za Katoličku Cr
kvu osobito poslije rata, sve više ra
ste. To nam najbolje dokazuje sve ve
ći broj obraćanja. Za vrijeme rata, 
1944, g. broj obraćenika je iznosio 
8.723, a 1947. g ovaj ae broj popeo na 
10.363. I inače se opaža, da stanovište 
engleskih protestanata prema Katolič
koj Crkvi postaje sve prijateljskije. 
Prije kratkog vremena Imali su engle
ski biskupi svoj kongres u Londonu. 
Tom prilikom je protestantska štampa 
vrlo lijepo pisala o Katoličkoj Crkvi, 
govoreći o njoj kao uzoru stalnost! 1 
žive vjere po kršćanskoj tradiciji.

HODOČASNIKE IZ BELGIJE, među 
njima 1 belgijskog ministra saobraća
ja, primio je Sv. Otac Pijo XII u audi
jenciju u svojo! ljetnoj rezidenciji Ca- 
stel Ganđolfo. ’

U SVIM CRKVAMA nadbiskupije 
Utrecht (Holandlja) pročitana je posla
nica nadpastira, kojom se najavljuje 
za svaku godinu po jedan tečaj iz vje
ronauka od svega 25 sat! za osamnaest- 
godišnje mladiće 1 djevojke.

Iz katoličkog svijeta
PROSLAVA MAJČINOG DANA U 

FRANCUSKOJ. — Kao u svim kraje
vima svijeta, tako » 1 u Francuskoj 
općenito slavi Majčin Dan. Francuski 
katolici aktivno sudjeluju u proalavi 
ovog blagdana Majke. Naročito lljeg* 
proslava ovoga dana bila je ove godi
ne U Cberbourgu (Serburu). Nadbiskup 
Vachon (Vašon) Iz Ottave (Kanada), 
koji se je toga dana slučajno nalazio 
u Cherbourgu. otslužto je u cherbour- 
škoj katedrali svečanu sv. Misu, kojoj 
je prisustvovalo ogromno mnoštvo vjer
nika. Poslije sv. Mise biskup je blago
slovio cvijeće 1 darove, koje su djeca 
donijela sa sobom u crkvu, da kasnije 
tim cvijećem 1 tim darovima obraduju 
svoje majke. ,

SVETA MISA I VJERSKI ŽIVOT. — 
Sv. Otac običava više puta pozvati k se
bi rimske župnike 1 tom prilikom im da. 
je uputstva za njihov dušobrižnički 
rad. Tako Je i ove godine za vrijeme 
korizme Sv. Otac pozvao k sebi rim
ske župnike < govorio lm o tome, kako 
s< župnici moraju brinuti, da vjemid 
što više prisustvuju sv. Misi, jer Je 
sudjelovanje nekrvnoj žrtvi Kristovoj 
jedan od najboljih načina 1 sredstava 
za produbljenje pravoga kršćanskoga 
života. Češćim pobožnim sudjelovanjem 
u sv. Misi naše obitelji te postati sve
tišta, u kojima će se više moliti i u 
kojima će Jačati duh međusobnog ra
zumijevanja. Iz sv. Mise raste pravi 
duh samozataje, koji je preduvjet sva 
kog duhovnog napretka.

KATOLIČKA KARITAS. — Učenici 
katoličkih koleža 1 sveučilišta u Sjedi
njenim Američkim Državama skupili 
su među sobom prošle godine 200.000 
dolara u novcu kao i razne robe u vri
jednosti od 160 000 dolara. Sve ovo Jc 
bilo podijeljeno među siromašne stu
dente ratom opuštošenih krajeva Euro
pe i Azije.

JAPANSKI CAR primio je u audi
jenciju novog apostolskog delegata za 
Japan, monsinjora von Furstenberga.

BRATOVŠTINA KRŠĆANSKOG NA
UKA. Na poziv nadbiskupa Mcjsija E. 
Kiley-a održala Je Bratovština Kršćan
skog Nauka svoju godišnju skupštinu 
u gradu Milwauke-u. Na toj skupštini 
je učestvovalo 145 zastupnika i pred
sjednika ove Bratovštine. Oni su dohr
lili iz dalekih i bližih strana Sjedinje
nih Država, Hawaia, Aljaške I Porto- 
Rlca. Skupština je u svojim sjednica
ma od 20.—23. rujna t g. usvojila važ
ne I korisne zaključke z- svoj budući 
rad.

KONGRES KATOLIČKIH NOVI
NARA. — Prigodom Svete Godine odr
žat će se u Rimu tokom veljače kon
gres katoličkih novinara. Istodobno će 
se u Rimu održati i međunarodna iz
ložba katoličke štampe. U svrhu pri
prema ovoga kongresa i ove Izložbe 
održan Je u petak 16. rujna u Luzemu 
pripremni sastanak delegata udruženja 
katoličkih novinara iz raznih zapadno, 
evropskih zemalja.

KONGRES KATOLIČKIH ŽENA U 
USA. — Katolička ženska društva Sje
dinjenih Država Amerike održala »u u 
gradu Sv. Antun u Toxaau kongres, na 
kojem ae Je raspravljalo o temi: »Dije
te i njegove potrebe u kući 1 školi«.

HODOČAŠĆE zrakom u fatImu. 
— Ovih dana posjetilo je Fatimu jedno 
hodočašće od 12 Engleza 1 13 Iraca., ko
ji su iz Engleske doputovali zrakoplo
vom. Prije polaska Iz Engleske zrako
plov je bio svečanim načinom blago
slovljen.

NASLJEDNIK LUBLINSKOG BI
SKUPA. — Po smrt! kardinala-primasa 
Poljske Mgr-a Hlonda bio Je imenovan 
njegovim nasljednikom na stolici var- 
šavskog nadbiskupa lublinskl biskup 
Višinski. Kao njegov nasljednik na bis
kupskoj stolici u Lubllnu bio je ime
novan od Sv. Oca Mgr. dr. P. Kawa, 
profesor na lublinskom katoličkom sve
učilištu. Mgr. Dr. Kawa je poznat ne 
samo kao vrstan bogoslov nego 1 kao 
pravi poljski rodoljub. Kada su Nijem
ci početkom prošlog rata okupirali 
Poljsku, Mgr. Dr. Kawa je bio odve
den u koncentracioni logor, gdje je os
tao sve do svršetka rata.

Iz kršćanske starine
Prije velikih kršćanskih filozofa i 

učitelja imamo cijelu skupinu onih, ko
ji su pripravili, utrti staze, za samu 
kršćansku filozofiju. Među onima, koji 
»u još krajem prvoga i tokom drugoga 
»tolječa poslije Krista nastojali oko 
učvršćivanja kršćanske filozofi je, bio 
je sv. Justin, koji Je za svoje osvjedo
čenje i krv svoju dao.

Ostavio nam je sv Justin mnoga dje
la, drA m neka izgubljena. Još od ra
nih dana bio je sklon mudrovanju. Po
lazio je najbolje škole, slušao najbolje 
učitelje, ali nije nalazio mira i spokoj- 
»tva. Jednom se Justin šetao uz obalu 
morsku, uduben u svoja razmatranja. 
Tada mu se približi Jedan starac. U pri
jaznom razgovoru starac ga je nagova
rao, da radije postane prijateljem dje
lovanja i Istine, nego U samog taštog 
razmatranja. U razgovoru JU kasnije 
jedan drugome otkrili svoj# srce. Sta
rac ga je upozorio na kršćansko učenje 
i naglo nestao. Justin je od toga dana 
počeo još dublje tražiti istinu. Ustraj
nost kršćanskih mučenika učinila Je, da 
je prigrlio kršćanstvo. Toliko Je bio re
van, da je oko 165. po K. I sam postao 
mučenik.

Sv. Justin ostavio nam je brojne spi
se. Važne su njegove Obrane, u kojima 
pobija krivovjerje 1 nastoji upoznati 
pogane s kršćanskim Istinama. Ti se 
njegovi spisi odlikuju osobitom dubi
nom. finom naobrazbom i težnjom, da 
tekovine stare kulture spoji s novim 
snagama kršćanstva. Tu Je on prethod
nik velikome sv. Augustinu

U i^cjovlm Obranama imamo mnogo 
podataka o nedjeljnom bogoslužju, oso
bito na kraju prve Obrane. Evo, što on 
veli o Euharistiji: »Tko uzvjeruje i po
stane kršćanin, njega krstimo I vođima 
našoj braći onamo, gdje su na okupu. 
Tu vršimo zajedničke molitve i za sebe 
1 za prosvijetljenog 1 za sve druge svud 
na svijetu svom revnošču. ne bismo Ii 
dostojni bili, da, spoznavši Istinu, bu
demo po djelima svojim dobri građani 
i čuvari zapovijedi, te se ovakc spasi
mo vječnim spasenjem. Iza molitve po
zdravimo jedan drugoga cjelovom. On
da se starješini braće donese kruh 1 kr
čag vode i vina. On to uzme i k nebu 
šalje hvalu 1 slavu Ocu svega svijeta po 
imenu Sinaj Duha Svetoga. 1 zahvalju
je mnogim riječima, što nas je udosto
jao, da ovo primimo od Njega Kad za
vrši molitvu i zahvalu (Euharistiju), 
nazočni narod prihvati I klikne: Ameni 
Amen, što pak u židovskom znači: Bilo 
tako! Kad starješina završi zahvalu, te 
sav narod prihvati, onda đakoni dijele 
prisutnom narodu od prikazana kruha 
i vina l vode, a nose i nenazočnima« 
(gl 65.).

Po ovome vidimo, kako je u starini 
bilo, Isto kao i danas.

MUDAR SV. FRANJO. Kad je «v. 
Franjo bio blizu Siene, posjeuo ga je 
doktor bogoslovlja Iz reda propovije- 
dalaca, ponizan i pobožan čovjek Go
vorio je sa »v. Franjom o riječi Bož
joj; konačno zapitao ga je o značenju 
riječi proroka Ezeklela: »Ako bezbol
nomu ne prigovoriš bezbožnost njegovu, 
zahtijevat ću njegovu dušu U tvoje 
ruke« | nadodao: »Dobri oče, poznajem 
mnogo ljudi u smrtnom grijehu i ne 
prigovaram lm njihovu bezbožnost, bit 
će dakle njihove duše zahtijevane iz 
moje ruke?« Sv. Franjo odgovorio mu 
je pokorno, da nije učen čovjek 1 da 
hoće da bude više-poučen, nego da daje 
pouka o Sv. Fiamu. Pokorno je opet 
molio doktor bogoslovlja: »Brate, čuo 
sam već od nekoliko učenjaka tumače
nje ovih riječi, rado bih čuo 1 tvoje 
mnijenje«. Sv. Franjo mu odgovori: 
»Iako ova riječ općenito vrijedi, razu
mijeva je ovako: Sluga Božji mora u 
svom životu 1 sa svojom svetošću bit 
tako zapaljen 1 tako sjati, da svijetlom 
svog primjera i govorom svog svetog 
ponašanja kara sve bezbolne. Tako mi
slim, da će sjaj i miri* njegova imena 
navijestiti svima njihovu nopravost!« 
Potješen otišao je doktor i kazao dru
govima sv. Franje: »Braćo, bogoslovlje 
ovog čovjeka naslanja se na njegovu 
čistoću. On je kao orao leteći, naša zna
nost plazi po zemlji«.
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